¹ Tilff et Méry.

² Se jettent.

³ En décrivant un circuit. Adverbe formé de l'adjectif *cron*, boîteux, sinueux; *krumm*, en allemand.

⁴ Pour obtenir justice.

⁵ Pour à.

⁶ A l'évêque Monulphe.

⁷ Comp. avec le récit de Gilles d'Orval. *Chapeauville*, vol. I, p. 38.

estoit chayue. Si s'en vint à chevalchant tout parmy le bois, qui grans estoit et longs, car ilh diroit de Treit jusques à Huy, et de Chyvremont jusqu'à Tongre. Et tout altour toutes les villhetes estoient enclous de bois, et parmy chi bois alloit ly evesque querant la riviere qu'ilh demandoit, si passoit tout de costé se ne le cognissoit, car la vois li avoit dit une riviere, et chu estoit I riwesel. Enssi qu'ilh passoit en lieu où li Marchiet de Liege est maintenant, et veoit le riwe qui là coroit naturellement, se ne quidoit mie que chu fust cel riwe.

Fol. 252 r^o.

Monulphe trovat la crois.

La chapelle Sains-Cosmes et Sains-Damiens fut fait à Liege.

Adont dest li evesque que ilh yroit à la riviere de Mouse, qui passoit là asseis pres par son court naturel tout parmy le bois, en lieu que ons dist maintenant: al Vivir et al pont des Arches, et venoit de Huy si aloit à Treit; mains enssi qu'ilh soy devoit departir, vint là une pastorel qui avoit nom Buchart, qui gardoit agneals et berbis, dont ly une par le sart estoit venue al riwe por boire, et soy miroit en l'aighe, et tant qu'elle chait en l'aighe. Li pastoreal le voit, se dest: « Orde morie ¹, Liege ² vos at acrepeit ³; se je ne » fusse, vos fuissies noiés. » — Quant li evesque entendit chu que ly pastorel avoit dit, si entendit que ch'estoit la rivier qu'ilh demandoit; si quist tot altour une bonier tant, que vers occident ilh trovat tout l'herbe ars et brulée en crois; si desendit et soy engennulhat, et fist à Dieu son orison, puis dest que là vorat edifier une capelle, et plantat là des estaiches tout à la grandeur de la crois, qui tenoit cent piés de long et de large, et retornat ariere à Treit, et si mandat des ovrieres et fist faire la capelle Sains-Cosme et Sains-Damien en bois sour la riviere de Liege, et le dedicassat. Et y chantat la premier messe, et ordinat que ly, et tous les evesques qui venroient apres luy, y chantassent messe toutes les samaines I fois ou II. Et y fist uns heremitaige où les heremites demoroient, qui gardoient la capelle et les aournemens à chu apartinant. Et n'avoit nulle habitacle ne demoraige en chis bois que cheli jusques à Ains et à Molins, et à Tyleur et à Chaynée, Embour et à Jupilhe. Celle capelle fut bien gardée jusques al temps sains Lambert qui là fut martyrisiet, à cuy ocquison la citeit de Liege et l'engliese fut apres depart sains Hubert fondée, enssi com vos oreis chi apres.